
Wijziging Beschikking bestrijding bacterievuur 1984

24 maart 2004/Nr. TRCJZ/2004/2348
Directie Juridische Zaken

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op richtlijn nr. 2003/116/EG van
de Commissie van 4 december 2003 tot
wijziging van de bijlagen II, III, IV en V
bij richtlijn nr. 2000/29/EG van de Raad,
wat het schadelijke organisme Erwinia
amylovora (Burr.) Winsl. Et al. betreft
(PbEU L 321) en op de artikelen 1 en 3,
van het Besluit bestrijding bacterievuur
1983;

Besluit:

Artikel I
De Beschikking bestrijding bacterievuur
19841 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 1, eerste lid, komt te luiden:

Als bacterievuurwaardplanten als
bedoeld in artikel 5bis van de Regeling
invoer, uitvoer en verkeer van planten
worden aangewezen boomkwekerijge-
wassen van Amelanchier, Chaenomeles,
Cotoneaster, Crataegus, Cydonia, Erio-
botrya, Malus, Mespilus, Photinia
davidiana (Stranvaesia Hort.) Pyracan-
tha, Pyrus, en Sorbus voor zover deze
worden geteeld in de overeenkomstig
artikel 4 van deze regeling, in overeen-
stemming met artikel 5bis van de Rege-
ling invoer, uitvoer en verkeer van
planten, aangewezen gebieden.

B
Artikel 4 komt te luiden:

Artikel 4
Als gebieden bedoeld in artikel 1,

eerste lid, en artikel 3, eerste lid, worden
aangewezen de gebieden genoemd in de
bijlage bij deze beschikking.

De in het eerste lid bedoelde gebieden
worden aangegeven op door de Directeur
van de Plantenziektenkundige Dienst
gewaarmerkte kaarten welke ter inzage
worden gelegd in de bibliotheek van het
ministerie van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit, het hoofdkantoor van
de Plantenziektenkundige Dienst te
Wageningen en de kantoren van de Plan-
tenziektenkundige Dienst van de locaties
waarbinnen de aangewezen gebieden
zijn gelegen.

C
Artikel 5 komt te luiden:

1. 

1. 

2. 

Artikel 5
Als gebieden van bijzondere landschap-
pelijke waarde waarin de meidoorn een
landschappelijk bepalende rol speelt,
worden aangewezen:

binnen het gebied bedoeld in de bijla-
ge bij deze beschikking onder nummer
04BV10, de gebieden omvattende:

grondgebied van de gemeenten Over-
betuwe, Wageningen, Rhenen, Nederbe-
tuwe en Buren, welk gebied als volgt is
begrensd:
vanaf de Veerdam in Wageningen in
westelijke richting de Veerweg, de Lage
Benedenweg, de Grebbedijk tot de
Grebbesluis bij Rhenen; vanaf de Greb-
besluis in westelijke richting de Greb-
beweg; in zuidelijke richting de N233 tot
de Neder-Rijn; in westelijke richting de
Neder-Rijn tot de Veerweg (Eck en
Wiel); de Veerweg in zuidelijke richting
tot de Rijnbandijk; achtereenvolgens in
oostelijke richting de Rijnbandijk, de
Marsdijk, de Rijndijk tot de A50; vanaf
de A50 in westelijke richting de Rijn tot
de Veerdam in Wageningen;

grondgebied van de gemeenten
Nederbetuwe, Overbetuwe, en Elst welk
gebied als volgt is begrensd:
de Waalbandijk vanaf het Amsterdam-
Rijnkanaal achtereenvolgens in oostelij-
ke richting tot de Groene Straat bij
Dodewaard, de Groene Straat, Tocht-
sloot, Wolferensche Pijp, Waalstraat,
Waalbandijk tot de spoorlijn Arnhem–
Nijmegen; deze spoorlijn in zuidelijke
richting tot de Waal; de Waal in weste-
lijke richting tot het Amsterdam–
Rijnkanaal; dit kanaal tot de Waalban-
dijk;

binnen het gebied bedoeld in de bijla-
ge bij deze beschikking onder nummer
04BV19a, het gebied omvattende:
grondgebied van de gemeenten Cuyk,
Boxmeer, Gennep en Bergen welk
gebied als volgt is begrensd:
vanaf de kruising Heerstraat, Hapsebaan
en Odiliadijk in Cuyk in rechte lijn naar
de Maas; de Maas stroomopwaarts tot de
A77; in oostelijke richting de A77; in
zuidwestelijke richting de Rijksweg
N 271; vanaf industrieterrein Bergen de
onverharde weg parallel aan de Rijks-
weg, deels over de dijk, de Kerkstraat
kruisend, het verlengde van deze weg op
ca. 100 meter zuidwestelijk van de
Rijksweg tot het kruispunt Zeedijk-
Parallelweg, Parallelweg tot Halve
Maan, Halve Maan in zuidelijke richting
tot Vossenheuvelseweg, Vossenheu-
velseweg in westelijke richting tot Het
Diep, Het Diep in westelijke richting tot
De Endenweg, De Endenweg in weste-
lijke richting tot Kampweg, Kampweg in

1. 

a. 

b. 

2. 

zuidelijke richting tot Elsterendijk, Elste-
rendijk in westelijke richting tot Papen-
beek tot de Paad, de Paad in zuidweste-
lijke richting tot Papenbeek, Papenbeek
in zuidoostelijke richting tot Kasteellaan,
Kasteellaan in noordoostelijke richting
tot Rijksweg, Rijksweg in zuidoostelijke
richting tot ca. 500 meter voorbij de T-
aansluiting Zeelberg, over ca. 100 meter
bosweg in zuidwestelijke richting, weg
langs de bosrand over ca. 200 meter in
zuidoostelijke richting, talud in zuidwes-
telijke richting tot de Maas, Maas
stroomafwaarts tot 200 meter vóór paal
140, vandaar in een lijn in ongeveer
zuidwestelijke richting loodrecht op de
Provinciale weg tot deze weg, de Pro-
vinciale weg in noordelijke richting tot
de Sluis; de grens van het hoge akker-
complex eerst in oostelijke richting ca.
400 meter, dan in noordelijke richting
400 meter tot de boerderij Maasakker, de
weg in noordelijke richting tegenover
deze boerderij; na ca. 1 km in westelijke
richting afbuigend tot het kruispunt met
de Zure Steeg; de Zure Steeg in noorde-
lijke, later noordwestelijke richting tot de
Maasstraat, deze ca. 150 meter in zuid-
westelijke richting, dan in noordweste-
lijke richting over de Passtraat tot Klein-
Vortum, in noordoostelijke richting de
weg richting uiterwaardbossen, de weste-
lijke bosrand en vervolgens de weg langs
de westelijke bosrand, langs de boerde-
rij, in noordelijke richting langs een
bosje en in westelijke richting nog ca.
150 meter tot het einde van de weg; van
dit eindpunt ca. 600 meter in westelijke
richting tot de weg juist aan de overzijde
van de St. Jansbeek, deze weg in noord-
westelijke richting tot de Maasstraat
langs de Sambeekse Uitwatering, de
Maasstraat ca. 175 meter in westelijke
richting, dan tegenover de straat Oude
Waranda in noordwestelijke richting de
taludlijn volgend naar de Warandastraat
achter het Maasziekenhuis aan de
Loerakkerstraat; de Loerakkerstraat over
ca. 250 meter in westelijke richting, in
noordoostelijke richting de taludlijn vol-
gend die doorloopt in noordwestelijke
richting (oostelijk van kasteel Boxmeer)
tot dit talud ter hoogte van de Rol-
landsestraat bij de Veerstraat komt; de
Veerstraat in noordelijke richting, de
Hoge Dijk in zuidwestelijke richting tot
het populierenbos aan de noordkant van
de weg oostelijk van dit populierenbos
en langs de noordkant er van tot de dijk
langs de Maas; de dijk langs de Maas tot
de kruising Heerstraat, Hapsebaan en
Odiliadijk in Cuyk.

LNV

Uit: Staatscourant 29 maart 2004, nr. 61 / pag. 15 1



Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagteke-
ning van de Staatscourant waarin het
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

1 Beschikking van 9 maart 1984, Stcrt. 57; laatstelijk gewij-

zigd bij ministeriële regeling van 8 oktober 2003,

(Stcrt. 206).

Bijlage bij artikel 4, eerste lid, van de Beschikking bestrijding bacterievuur 1984

Codenr Benaming Globale omschrijving
 

04BV01 Meeden Veendam-Pekela-Scheemda-Zuidbroek
   
04BV04 Noordoostpolder Urk-Nagele-Kraggenburg-Kuinre-

Emmeloord-Creil
   
04BV05 Flevoland Almere-Zeewolde-Roggebotsluis-

Swifterbant-Lelystad
   
04BV08 Boskoop Kruisweg-Gouda-Bodegraven-Alphen

a/d Rijn-Zoeterwoude-Benthuizen
   
04BV10 Opheusden Echteld-Dodewaard-Lent-Elden-

Heteren-Wageningen-Bennekom-De
Klomp-Rhenen-Eck en Wiel

   
04BV12 Lichtenvoorde Aalten-Bredevoort-Vragender-

Lievelde-Zieuwent-Harreveld
   
04BV14 Steenbergen-Zundert Bergen op Zoom-Nispen-Hazeldonk-

Prinsenbeek-Oudenbosch-Dinteloord-
Steenbergen-Halsteren

   
04BV16 Udenhout-St. Oedenrode Berkel-Enschot-Oirschot-Best-

St. Oedenrode-Boxtel-Helvoirt-
Udenhout

   
04BV17 Bergeyk Weebosch-Luijksgestel-Westerhoven-

Steensel-Eersel
   
04BV18 Uden Veghel-Handel-Landhorst-Mill-Uden
   
04BV19a Boxmeer-Venray Velden-Arcen-Papenbeek-Afferden-

Oeffelt-Cuijk-Beers-Rijkevoort-Oploo-
IJsselsteyn-Helenaveen-Zaarderheiken

   
04BV19b Nederweert-Tegelen Asten-Lierop-Nederweert-Ell-

Roermond-Maalbroek-Tegelen-
Zaarderheiken-Helenaveen

Toelichting

Met deze wijziging van de Beschikking
bestrijding bacterievuur 1984 wordt
richtlijn nr. 2003/116/EG van de Com-
missie van 4 december 2003 tot wijzi-
ging van de bijlagen II, III, IV en V bij
richtlijn nr. 2000/29/EG van de Raad,
wat het schadelijke organisme Erwinia

amylovora (Burr.) Winsl. Et al. betreft
(PbEU L 321), geïmplementeerd in de
nationale regelgeving.
   Onderhavige regeling voegt ter imple-
mentatie van richtlijn nr. 2003/116/EG
een aantal boomkwekerijgewassen toe
aan de in artikel 1 aangewezen bacterie-
vuurwaardplanten. Tevens wijzigt de
gebiedsomschrijving van een aantal buf-
ferzones. Daarnaast wordt de gebieds-
omschrijving van een aantal in de

bufferzones gelegen gebieden van bij-
zondere landschappelijke waarde aange-
past.
   In bufferzones wordt aan de teelt van
bacterievuurwaardplanten bijzondere
bescherming gegeven door teeltmaatre-
gelen, aanplantverboden en gerichte
opsporing en bestrijding van bacterie-
vuur. Slechts de bacterievuurwaardplan-
ten die in bufferzones zijn geteeld,
genoemd in de Beschikking bestrijding

Uit: Staatscourant 29 maart 2004, nr. 61 / pag. 15 2



bacterievuur 1984, kunnen bestemd
worden voor export naar in andere lidsta-
ten van de EU gelegen beschermde
gebieden voor bacterievuur. Hiertoe
dienen de bufferzones vanaf 1 april 2004
gedurende twee jaar te zijn aangewezen.
Voor de planten die overeenkomstig de
voorheen geldende EU-regelgeving

omtrent bacterievuur geteeld worden, is
een overgangsregime tot 1 april 2005 in
de richtlijn vastgesteld.
   De gebieden waarvoor voornoemde
maatregelen gelden zijn aangeven op
kaarten, welke ter inzage liggen op het
hoofdkantoor van de Plantenziektenkun-
dige Dienst te Wageningen en de loca-

tiekantoren van de Plantenziektenkundi-
ge Dienst van de locaties waarin de
aangewezen gebieden zijn gelegen.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 29 maart 2004, nr. 61 / pag. 15 3


